On remarque encore une fois, dans la suite des tragiques événements qui touchent le camp gibelin lors du siège de Modène, la présence d'individus étrangers, dont notamment « deux cents Allemands⁴⁶⁴ » (*ducentos Theotonicos*), qui se joignent à « cinq cents hommes de Mantoue et de Vérone⁴⁶⁵ » (*de Verona et de Mantua quingentos milites*). Les tentatives désespérées des Gibelins de prendre la ville par la force conduisent à l'incendie de la porte de la ville, suscitant la réaction violente des Modénais de l'intérieur, qui repoussent les assaillants et « les forcèrent à fuir [...] jusqu'à Sassuolo⁴⁶⁶ et même au-delà⁴⁶⁷ » (*fugaverunt et persecuti sunt eos usque ad Saxolum et ultra*). Défaite par les Guelfes, la coalition gibeline conduite par Tomassino de Sassuolo bat en retraite dans le *contado* : l'échelon urbain guelfe de Modène a momentanément triomphé de l'échelon gibelin du *Regnum*.

La description des atrocités commises par les gibelins au travers du *Regnum* parcourt toute la chronique du frère parmesan. Pour Salimbene, le summum de l'horreur⁴⁶⁸ semble être

per portam Baçoariam et cepit discurrere huc atque illuc clamando et dicendo quod sua erat civitas militumque suorum. Et cepit port[e] propugnacula, que iuxta foveam erant, et posuit ibi vexilla et insignia sua. Sed mentita est iniquitas sibi, eo faciente qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant. »

⁴⁶³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 1123 ; *Cronica*, p. 972-973 : « [...] Ceperant enim iam interficere puerulos in cunabulis decubantes, quorum innocentiam dupliciter tam cito ultus est Deus : primo, parvulos recipiendo ad regnum, ut, dum ab aliis mortem, ab eo vitam susciperent sempiternam ; secundo, non permittendo istos capere civitatem, que absque dubio capta fuisset, si porta fuisset aperta, que subito aperiri non poterat, eo quod grandi vecte ferreo superius erat clausa. »

⁴⁶⁴ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 972. : « et habebant in adiutorium suum de Verona et de Mantua quingentos milites et ducentos Theotonicos [...] » ; SALIMBENE, *op. cit.*, p. 1124. « Autre contretemps, les deux cents Allemands n'étaient pas encore arrivés à leur aide et arrivèrent après, et les cinq cents hommes de Mantoue et de Vérone attendaient à l'extérieur avec le reste de la troupe dans l'intention de pénétrer dans la cité au moment où l'entrée serait libre pour les envahisseurs. » ; *Cronica*, p. 973 : « Similiter ducenti milites Theotonici nondum pervenerant in adiutorium suum, qui postea supervenerunt ; porro quingenti, qui venerant de Mantua et de Verona, cum alia multitudine forinsecus expectabant, volentes civitatem intrare, cum ingressuris liber pateret introitus. »